



## Antrinės teisinės pagalbos teikimo tvarka

Kreipdamasis antrinės teisinės pagalbos į Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybą asmuo privalo pateikti teisingumo ministro patvirtintos formos prašymą, deklaraciją antrinei teisei pagalbai gauti, kurioje nurodomos asmens turtas ir pajamos, ar kitus dokumentus, patvirtinančius teisę gauti antrinę teisinę pagalbą. Antrinę teisinę pagalbą teikiančią advokatą Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba paskirs iš jos sudarytų advokatų sąrašų. Asmeniui pageidaujant, antrinę teisinę pagalbą gali teikti ir jo pasirinktas advokatas, kuris nėra įtrauktas į šiuos sąrašus, jeigu Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybai pateikiamas rašytinis advokato sutikimas atstovauti konkrečioje byloje.

Daugiau informacijos apie valstybės garantuojamą antrinę teisinę pagalbą galite rasti interneto svetainėje [www.teisinepagalba.lt](http://www.teisinepagalba.lt)

# Valstybės garantuojama teisinė pagalba

Gedimino pr. 30,  
LT-01104 Vilnius

Tel. (8-5) 266 29 81  
Faksas (8 5) 262 59 40

El. paštas [tminfo@tm.lt](mailto:tminfo@tm.lt)

[www.tm.lt](http://www.tm.lt)  
[www.teisingumas.lt](http://www.teisingumas.lt)



[facebook.com/teisingumas](https://facebook.com/teisingumas)

Valstybės garantuojamą teisinę pagalbą (toliau – VGTP) sudaro pirminė teisinė pagalba ir antrinė teisinė pagalba.

## Kas yra pirminė teisinė pagalba?

Pirminę teisinę pagalbą NEMOKAMAI gali gauti KIEKVIENAS Lietuvos gyventojas.

Pirminė teisinė pagalba apima teisinės informacijos teikimą ir konsultavimą, valstybės bei savivaldybių institucijoms skirtų dokumentų (išskyrus procesinių teismui skirtų dokumentų, mokesčių administratoriui teikiamų deklaracijų) rengimą, patarimų dėl ginčo sprendimo ne teismo tvarka teikimą ir taikos sutarties parengimą. Pirminę teisinę pagalbą teikiantys specialistai prireikus padeda kreiptis ir dėl antrinės teisinės pagalbos teikimo.

Pirminę teisinę pagalbą teikia miesto (rajono) savivaldybių administracijos pagal besikreipiančių asmenų deklaruotą gyvenamąją vietą. Pirminė teisinė pagalba teikiama ne ilgiau kaip vieną valandą, tačiau pirminės teisinės pagalbos teikimas gali būti pratęstas savivaldybės administracijos ar jos įgalioto asmens sprendimu.

Pirminės teisinės pagalbos tuo pačiu klausimu galima kreiptis tik vieną kartą.

Plačiau apie pirminę teisinę pagalbą, jos teikimo sąlygas ir tvarką galima sužinoti interneto svetainės [www.teisinepagalba.lt](http://www.teisinepagalba.lt) skiltyje „Teisinės konsultacijos“.

## Kas yra antrinė teisinė pagalba?

Antrinė teisinė pagalba apima procesinių dokumentų rengimą, gynybą ir atstovavimą admi-

nistracinėse, civilinėse, baudžiamosiose bylose ir vykdymo procese, bei išlaidų, susijusių su bylos nagrinėjimu, atlyginimą.

Antrinę teisinę pagalbą gauti gali visi Lietuvos gyventojai, kurių turtas ir metinės pajamos neviršija Vyriausybės nustatytų lygių teisei pagalbai gauti. Šie lygiai yra skirstomi į **pirmąjį** (valstybė apmoka ir garantuoja 100 proc. antrinės teisinės pagalbos išlaidų) ir **antrąjį** (valstybė apmoka ir garantuoja 50 proc. antrinės teisinės pagalbos išlaidų) **turto ir pajamų lygius**. Daugiau apie turto ir pajamų lygius antrinei teisei pagalbai gauti galima sužinoti interneto svetainės [www.teisinepagalba.lt](http://www.teisinepagalba.lt) skiltyje „Atstovavimas teisme“ pasirinkę nuorodą „Turto ir pajamų lygio nustatymas“.

**SVARBU!** Jeigu antrinė teisinė pagalba asmeniui jau yra teikiama daugiau nei dviejose bylose, už antrinės teisinės pagalbos teikimą kitose bylose valstybė garantuoja ir apmoka 50 proc. (jei nustatytas pirmasis turto ir pajamų lygis) arba 25 proc. (jeigu nustatytas antrasis turto ir pajamų lygis).

VGTP įstatymas taip pat nurodo, kuriems asmenims antrinė teisinė pagalba teikiama neatsižvelgiant į jų turtą ar metines pajamas. Pavyzdžiui, nukentėjusiesiems dėl nusikaltimų atsiradusios žalos atlyginimo byloje, asmenims, gaunantiems socialinę pašalpą arba kuriems nustatytas sunkus neįgalumas, pripažintiems nedarbingais, sulaukusiems senatvės pensijos ir turintiems didelių specialiųjų poreikių asmenims ir kt. Visą asmenų, kuriems antrinė teisinė pagalba teikiama neatsižvelgiant į turtą ir pajamas, sąrašą taip pat galima rasti interneto svetainės [www.teisinepagalba.lt](http://www.teisinepagalba.lt) skiltyje „Atstovavimas teisme“ pasirinkus skyrių „Kam teikiama“.

## Kur kreiptis?

Antrinės teisinės pagalbos kreipkitės į Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybas pagal savo deklaruotą gyvenamąją vietą Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose ir Panevėžyje.

Vilniaus valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba

Odminių g. 3, LT-01122 Vilnius

Tel. (8 5) 264 7480, faksas (8 5) 264 7481

Kauno valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba

Kęstučio g. 21, LT-44320 Kaunas

Tel.: (8 37) 408 601, 428 404,

faksai: (8 37) 428 403, 428 405

Klaipėdos valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba

Herkaus Manto g. 37, LT-92236 Klaipėda

Tel. (8 46) 256 176, faksas (8 46) 256 176

Panevėžio valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba

Klaipėdos g. 72, LT-35193 Panevėžys

Tel. (8 45) 570152, faksas (8 45) 436 201

Šiaulių valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnyba

Vasario 16-osios g. 49, LT-76296 Šiauliai

Tel. (8 41) 520 040, faksas (8 41) 211 130